
 
MINISTERO dell’ISTRUZIONE e DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “T. OLIVELLI ” 
Via Roma 9/11 25069 Villa Carcina (BS) 030/881023 - FAX 030/8982701 – 

C.F. 92008620178  - C.M. BSIC82600D 

e-mail bsic82600d@istruzione.it - BSIC82600D@pec.istruzione.it 

Sito Istituzionale www.icsolivelli.edu.it 

 

Villa Carcina 28/12/2023 

 

Decisione n.118 

 

Oggetto: decisione  a contrarre per  affidamento servizio di cassa quadriennio 2024-2027” ai sensi 

dell’art. 50 del Dlgs n. 36/2023 previa procedura negoziata senza bando tramite Mepa 

 

 CIG: Z733DF32A 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 

23 maggio 1924, n. 827 ess.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione e amministrativa"; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 dellalegge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”; 

VISTO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte 

e che, per gli affidamenti ex art. 50, comma 1, lett. b) del Codice «[…] la stazione appaltante 

può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

CONSIDERATO che il citato Art. 50, c. 1 lett. b, del D. Lgs. 36/2023 prevede la possibilità, 

alle stazioni appaltanti, di procedere ad affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici”; 

CONSIDERATO che in data 31/12/2023 scadrà la convenzione di cassa con la banca 

Unicredit di Brescia 

RILEVATA l’esigenza di rinnovare l’affidamento della gestione del servizio di cassa a 

decorrere dal 01/01/2024 al 31/12/2027; 

VISTO Il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 e in particolare l’art.20; 





VISTA la circolare Ministeriale Prot. 24078 del 30/11/2018 con la quale il MIUR d’intesa con 

il Ministero delle Economie e delle Finanze ha adottato lo schema di convenzione e gli schemi 

di atti di gara per l’affidamento del Servizio di Cassa; 

RITENUTO di poter procedere, con la procedura dell’affidamento diretto per l’acquisizione 

del servizio di cassa, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del Decreto Legislativo 36/2023, 

previa acquisizione di due o più preventivi; 

RITENUTO comunque, in considerazione della complessità della procedura inerente la scelta 

del soggetto contraente e della necessità di creare condizioni di stabilità nel rapporto con l’Ente 

Gestore, di dover procedere alla stipula di una convenzione che abbia una durata quadriennale 

con decorrenza dal giorno della stipula della convenzione, presumibilmente 01/01/2024 fino al 

31/12/2027 

RITENUTO di dover agire, eccezionalmente, in deroga al principio di rotazione degli inviti, 

per la peculiare natura del servizio, per garantire stabilità nelle procedure contabili e tenuto 

conto della ubicazione di filiali o agenzie degli Istituti di Credito invitati, rispetto alla Scuola, 

anche per facilitare i rapporti della particolare utenza (genitori e personale della scuola); 

RILEVATA l’esigenza di indire un avviso esplorativo mediante manifestazione d’interesse a 

partecipare alla procedura per l’affidamento del servizio di cassa 2024-2027; 

 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

di indire una manifestazione d’interesse alla procedura di gara tramite piattaforma Consip, previa 

consultazione di tre operatori economici, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del D.Lgs. 

36/2023, del servizio di cassa per il periodo dal 01/01/2024 al 31/12/2027.  

Gli istituti bancari ubicati nel comune di Villa CArcina sono: Intesa San Paolo – Credito 

cooperativo di Brescia – Monti Paschi di Siena 

Art. 2 

Gli istituti di credito invitati e interessati che risponderanno alla richiesta di invito entro il 15/1/24 

potranno partecipare alla gara tramite la piattaforma Consip Mepa.  

Art.3 
L’aggiudicazione avverrà con applicazione del criterio dell’offerta con il prezzo più basso ai sensi 

dell’art. 108 del D.lgs. 36/2023 e secondo l’Art.4 di procedere all’aggiudicazione anche nel caso di 

presentazione di un’unica offerta, purché ritenuta valida e congrua e secondo le regole MEPA. 

 

 

Ai sensi dell’art.15 del D. Lgs n. 36/2023, di individuare quale responsabile unico del procedimento 

il Dirigente Scolastico Daniele Gennari 
                        Il Dirigente Scolastico 

                               Dott. Daniele Gennari 

                                                                                                                           Firmato digitalmente 


		2024-01-10T16:10:20+0100
	DANIELE GENNARI




